SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2314, DE 2021

Homenagem  de pesar pelo falecimento do Desembargador Nery Sá e Silva de
Azambuja.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2314/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151033

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do Desembargador Nery Sá e

Silva de Azambuja, bem como a apresentação de condolências à sua família em

nome de seu irmão Walfrido Ferreira de Azambuja Júnior.

JUSTIFICAÇÃO

Na manhã de sábado (27) faleceu o desembargador do Tribunal

Regional do Trabalho da 24ª Região, Nery Sá e Silva Azambuja, aos 62 anos.

 Nery, foi fundador e primeiro Diretor da Escola Superior da Advocacia

de Mato Grosso do Sul (ESA/MS), além de professor assistente da PUC/SP. Atuava,

como professor titular da UCDB desde o ano de 1984 até a presente data, tendo

ministrado as disciplinas de Processo Civil, Direito Civil, Direito Agrário, Filosofia

do Direito e Ética. Em 13 de fevereiro de 2012 tomou posse como Desembargador do

Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, assumindo o cargo de Vice-Presidente

no dia 4 de dezembro do mesmo ano. Em 5 de dezembro de 2014 foi empossado ao

cargo de Presidente do Egrégio TRT da 24ª Região, para o biênio 2015/2016.

Nery Azambuja tinha um extenso currículo voltado à educação. Sua

história foi marcada pela honestidade, humildade e fraternidade.

Minhas condolências à família.

Descanse em Paz!

S
F

/
2

1
6

3
6

.
0

9
2

1
0

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2314/2021.

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento do Desembargador Nery Sá e Silva de Azambuja, bem como a apresentação de condolências à sua família
em nome de seu irmão Walfrido Ferreira de Azambuja Júnior.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
6

3
6

.
0

9
2

1
0

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2314/2021.